§ 1.- Pero ni a favor de un pupilo, ni de un loco, o de un sordo, o de un mudo se contraerá el compromiso, según escribe Pomponio en el libro trigésimo tercero.

§ 2.- Si alguno fuese juez, prohíbesele por la ley Julia que admita la facultad arbitral sobre el negocio de que es juez, o que mande que a su favor se contraiga el compromiso, y si hubiere pronunciado sentencia, no se ha de conceder la persecución de la pena.

§ 3.- Hay también otros a quienes no se les obliga a pronunciar sentencia, por ejemplo, si fuese manifiesta la sordidez o la inmoralidad del árbitro.

§ 4.- Dice Juliano, que si los litigantes infamaron al árbitro, el Pretor no debe excusarlo en todos los casos, sino con conocimiento de causa.

§ 5.- Asimismo, que si desacatada la autoridad del árbitro, al juicio,

10.- PAULO; *Comentarios al Edicto, libro XIII.*- o a otro árbitro,

11.- ULPIANO; *Comentarios al Edicto, libro XIII.*- hubieren acudido los litigantes, y después hubieren vuelto al mismo árbitro, no debe obligar el Pretor a decidir entre ellos a aquel a quien le hicieron la injuria de despreciarlo y de acudir a otro.

§ 1.- Arbitrum autem cogendum non esse sententiam dicere, nisi compromissum intervenerit.

§ 2.- Quod ait praetor: "Pecuniam compromissam", accipere nos debere, non si utrimque poena nummaria, sed si et alia res vice poenae, si quis arbitri sententia non steterit, promissa sit: et ita Pomponius scribit.

Quid ergo, si res apud arbitrum depositae sunt eo pacto, ut ei daret qui vicerit, vel ut eam rem daret, si non pareatur sententiae, an cogendum sit sententiam dicere? Et puto cogendum. Tantudem et si quantitas certa ad hoc apud eum deponatur. Proinde et si alter rem, alter pecuniam stipulanti promiserit, plenum compromissum est et cogetur sententiam dicere.

§ 3.- Interdum, ut Pomponius scribit, recte nudo pacto fiet compromissum, ut puta si ambo debitores fuerunt et pacti sunt, ne petat quod sibi debetur qui sententiae arbitri non paruit.

§ 4.- Item Iulianus scribit non cogendum arbitrum sententiam dicere, si alter promiserit, alter non.

§ 5.- Idem dicit, et si sub condicione fuerit pena compromissa, veluti "si navis ex Asia venerit, tot milia": non enim prius arbitrum cogendum sententiam dicere, quam condicio exstiterit: ne sit inefficax deficiente condicione. Et ita Pomponius libro trigensimo tertio ad edictum scribit.

12.- PAULUS; *libro XIII ad edictum*.- Quo casu ad praetorem pertinebit in eo forsitan solo, ut si possit dies compromissi proferri, proferatur.